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˘ ˘

Dragi credincioși,
Ziua Învierii Domnului este o zi de bucurie 

indiferent după care calendar este sărbătorită. Să nu 
uităm, însă, că de fi ecare dată când celebrăm Sfânta 
Liturghie comemorăm, de fapt, Învierea Domnului, 
trecerea de la moarte la viață, deci și învierea noastră 
împreună cu El. 

În acest an, de Sărbătoarea Învierii Domnu-
lui nostru Isus Hristos, doresc să medităm și să in-
terpretăm împreună două evenimente recente care 
au marcat viața Bisericii Catolice: retragerea Papei 
Benedict al XVI-lea și alegerea noului Papă – Papa 
Francisc, și să înțelegem rostul acestei schimbări. 

Vorbind despre Biserică, Sfântul Părinte Papa 
Benedict al XVI-lea a spus: „m-am simțit precum 
Sfântul Petru cu Apostolii în corabie pe Marea Ga-
lileei: Domnul ne-a dăruit multe zile însorite și cu 
vânticel bun, zile în care pescuitul era din plin; au 
fost și momente în care apele erau agitate și vântul 
potrivnic, …, iar Domnul părea că doarme. Dar, am 
știut că în acea corabie era Domnul și am știut me-
reu că, corabia Bisericii, nu este a mea, nu este a 
noastră, ci a Lui, a Domnului. Iar Domnul nu o va 

lăsa să se scufunde: este El cel care o conduce, prin 
oameni, pentru că așa a hotărât Domnul” (1). 

De asemenea, în primul său discurs public 
după alegere, actualul Papă Francisc a vorbit despre 
„biserica Romei care prezidează în caritate peste 
toate Bisericile” (2).

Iubiți frați în Hristos,
Menționarea lui Petru și a Romei în discursu-

rile celor doi Papi nu este întâmplătoare. Lui Petru 
i-a spus Isus: „Şi Eu îţi zic ţie, că tu eşti Petru şi 
pe această piatră voi zidi Biserica Mea şi porţile ia-
dului nu o vor birui. Şi îţi voi da cheile împărăţiei 
cerurilor şi orice vei lega pe pământ va fi  legat şi în 
ceruri, şi orice vei dezlega pe pământ va fi  dezlegat 
şi în ceruri” (Mt. 16, 18-19). Tot lui Petru i-a repetat 
Isus de trei ori: „Paşte mieluşeii Mei”, „Păstoreşte 
oile Mele”, „Paşte oile Mele” (cf. In. 21, 15-17). Și 
tot pentru Petru s-a rugat Isus pentru ca să nu „piară 
credința ta; Şi tu, oarecând, întorcându-te, întăreşte 
pe fraţii tăi” (Lc. 22, 32). 

În momentul în care Isus a înviat iar apostolii 
stăteau închiși de „frica iudeilor”, Petru a fost cel 
care „s-a ridicat și a alergat la mormânt” (Lc. 24, 
12) ca să cerceteze mărturia femeilor mironosițe. Iar, 
apoi, tot Petru a fost cel care a predicat primul în 
public: „Pe Isus Nazarineanul, …, pe care,…, voi 
L-aţi luat şi, pironindu-L, …, L-aţi omorât. Pe Aces-
ta Dumnezeu L-a înviat, dezlegând durerile morţii, 
deoarece nu era cu putinţă ca El să fi e ţinut de ea. 
… Căruia noi toți îi suntem martori” (cf. Fapte 2, 
22-32)

Iată-l așadar pe Petru în momente cheie din 
viața lui Isus și a Bisericii primare, predicând, întă-
rind pe frați, păstorind. Aceasta e vocația încredințată 
lui Petru, care e transmisă din urmaș în urmaș până 
astăzi; aceasta este vocația Romei de a „prezida în 
caritate peste toate Bisericile”. 

Dragii mei,
În lumina cuvintelor Papei Benedict despre 

„corabia lui Petru”, și noi putem spune astăzi, în 
Sfânta zi a Învierii, că şi corabia Bisericii Greco-
Catolice a avut zile bune, momentele mari în care 
soarele strălucea și vântul era lin. Astfel de momente 
au fost: Unirea cu Roma, care a creat redeșteptarea 

„Aceasta este ziua pe care a făcut-o Domnul, să ne bucurăm și să ne veselim…”
(Utrenia Învierii, Stih)
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națională și spirituală a românilor, Școlile Blajului, 
care au pus bazele culturii române; Suplex Libelus 
Valahorum și Memorandul, care cereau drepturile 
românilor din Transilvania; adunarea de pe Câmpia 
Libertății de la Blaj din 1848, când s-a strigat „vrem 
să ne unim cu țara”; reînvierea din 1989 și ridicarea 
Bisericii noastre la rangul de Arhiepiscopie Majoră. 

La aceste zile însorite, însă, s-au adăugat zile-
le înnourate ale desfi ințării Bisericii Greco-Catolice 
din 1948 de către comuniști, arestarea episcopilor, 
a preoților și a credincioșilor, pușcăriile și canalul, 
moartea și cimitirele fără cruci. Tot la aceste zile 
negre aș adăuga și perioada de după căderea „cor-
tinei de fi er”, când Bisericii noastre nu i s-au redat 
drepturile confi scate, iar credincioșii greco-catolici 
continuă să sufere.

Da, Biserica noastră a trecut prin vremuri 
bune și vremuri de restriște dar, și noi, am știut întot-
deauna că suntem „în corabie cu Sfântul Petru și cu 
Apostolii” și că Domnul era acolo, chiar dacă „pă-
rea că doarme câteodată”. El a fost mereu la cârmă 
și nu a lăsat Biserica să se scufunde,  iar acum Dom-
nul o face să strălucească prin martirii ei care, rând 
pe rând, vin ridicați la cinstea altarelor. „A iubi Bi-
serica înseamnă și a avea curajul să iei decizii difi -
cile, încărcate de suferință” (3), a accepta martiriul, 
a renunța la putere, la totul pentru binele Bisericii și 
din iubire față de Hristos cel Înviat. Mare este Papa 
Benedict prin curajul său și prin renunțarea de sine 
pentru binele Bisericii.

Dragi credincioși,
„Aceasta este ziua pe care a făcut-o Domnul” 

– 13 martie 2013 – una dintre zilele pe care le-a făcut 
Domnul. În această zi cardinalii au ales, dintre cei 
care erau „în corabie cu Sfântul Petru și cu Aposto-
lii”, un om „de la capătul lumii” (4), pentru a deveni 
noul episcop al Romei și Păstor al turmei Bisericii. 
Un om „de la capătul lumii” care în umbra crucii 
dorește să fi e chemat Francisc, un om „de la capă-
tul lumii” care în lumina lui Hristos merge la altar 
pentru a duce un buchet de fl ori Maicii Domnului. 
Sfântul Părinte ne îndeamnă pe toți „să mergem în 
prezența și lumina lui Hristos”; „să construim Bise-
rica din pietre vii” prin puterea și lucrarea Spiritului 
Sfânt și „să mărturisim împreună cu Sfântul Petru 
pe Hristos, Fiul lui Dumnezeu” (5).

Mare om este Papa Francisc prin umilința și 
înțelepciunea sa. Părinții și bunicii acestui Papă au 
emigrat în Argentina „pentru un codru de pâine mai 
bun”, iar el se întoarce la Roma cu o extraordina-
ră „bogăție”, cu o bogăție spirituală. După modelul 
Papei, românii noștri au mers, au emigrat prin lumea 
largă, în lumina lui Hristos și, cu siguranță, pe acolo 

pe unde sunt vor reuși să zidească multe lucruri bune 
și vor zidi și Biserica cea din pietre vii, mărturisin-
du-l pe Fiul lui Dumnezeu, iar la vremea potrivită 
poate ei, poate copii sau nepoții lor se vor întoarce 
acasă cu alte bogății și daruri pentru România.

„Ziua Învierii, să ne luminăm și să ne 
îmbrățișăm unii pe alții și să ne zicem fraților” cu tot 
omul de bunăînvoire! Mari, minunate și uneori mis-
terioase și neînțelese lucruri s-au întâmplat la umbra 
crucii în corabia Bisericii! Să nu uităm că și noi, Bi-
serica noastră, suntem într-un alt capăt de lume iar 
crucea când ne-a luminat, când ne-a umbrit existența 
de-a lungul vremii. Dar, în lumina și în umbra crucii 
am fost mereu cu Maica Sfântă, iar în buchetul de 
fl ori pe care Sfântul Părinte, Papa Francisc, l-a depus 
pe altar înaintea icoanei Maicii Domnului eram și 
noi, fi ecare cu bucuriile și necazurile sale. Domnul 
ne-a fost maestru și stăpân al sufl etelor, ne-a condus 
pe drumul crucii și am fost împreună cu El răstigniți 
și, tot împreună cu El, celebrăm biruința vieții asupra 
morții la fi ecare Sfântă Liturghie.

Dragii mei,
Învierea Domnului să vă aducă în sufl et și în 

inimă: 
- curajul de „a merge” prin viață la umbra și în 

lumina crucii lui Hristos; 
- tăria de „a construi”, de „a zidi” mereu Bi-

serica pe sângele lui Hristos vărsat pe cruce; 
- capacitatea de „a-L mărturisi pe Hristos” (6) 

lumii în care trăim.
Vă îndemn cu Hristos cel înviat: „Nu vă 

temeți! mergeți și vestiți!” (cfr. Mt 28, 10) lumii în-
vierea, ziceți fraților tuturor, iertați toate pentru În-
viere! Și să nu uitați că, pe marea vieții, sunteți „în 
corabie împreună cu Petru și cu Apostolii, iar Hris-
tos Domnul este acolo”!

Tuturor vă doresc sărbători sfi nte și binecu-
vântate!

Hristos a Înviat!

+ Virgil BERCEA

(1) Benedict al XVI-lea, Audiența Generală, miercuri 
27 februarie 2013
(2) Papa Francisc, Binecuvântarea „Urbi et Orbi”, 
miercuri 13 martie 2013
(3) Benedict al XVI-lea, Audiența Generală, miercuri 
27 februarie 2013
(4) Papa Francisc, Binecuvântarea „Urbi et Orbi”, 13 
martie 2013
(5) Papa Francisc, Predica la Sfânta Liturghie cu 
Cardinalii, 14 martie 2013
(6) Ibid.
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În perioada 12-13 aprilie 2013 a avut loc la Bi-
blioteca Judeţeană Gheorghe Şincai din Oradea ediţia 
a VIII-a a Simpozionului Şcoala Ardeleană. Această 
ediţie a marcat deschiderea internaţională a simpozi-
onului, prin implicarea în organizarea acestuia a Co-
legiul Greco-Catolic Sfântul Atanasie Nyíregyháza 
(Ungaria), alături de organizatorii tradiţionali Episco-
pia Greco-Catolică de Oradea, Facultatea de Teologie 
Greco-Catolică din cadrul Universităţii Babeş-Bolyai 
Cluj-Napoca, Asociaţia Episcop Vasile Aftenie, Primă-
ria Municipiului Oradea şi Asociaţia Cercetătorilor Is-
toriei Bisericii Greco-Catolice şi Biblioteca Judeţeană 
Gheorghe Şincai din Oradea. 

Deschiderea lucrărilor a fost marcată de luările 
de cuvânt ale doamnei Ligia Mirişan, director al Bi-
bliotecii Judeţene Gheorghe Şincai Oradea, părintelui 
Cristian Barta, decanul Facultăţii de Teologie Greco-
Catolică din Cluj-Napoca, precum şi a domnului Ioan 
Chindriş, directorul Bibliotecii Academiei Române, fi -
liala Cluj-Napoca. 

A urmat expoziţia documentară intitulată „Bi-
serica Greco-Catolică sub regimul comunist. Între re-
presiune şi rezistenţă (1948-1989)” organizată de către 
specialiştii bibliotecii gazdă şi prezentată de către dl. 
Silviu Sana, după care s-a trecut la prezentarea lucră-
rilor. Întrucât anul acesta este declarat Anul Credinţei, 
primul material prezentat a fost cel al domunului Ioan 
Marius Bucur, intitulat „Din culisele (in)justiţiei comu-
niste. Procesul episcopului Alexandru Rusu (1957).” 
Au urmat apoi, prezentarea lucrărilor participanţilor 
din străinătate. 

A doua zi, sâmbătă, lucrările au continuat cu lan-

Ediţia a VIII-a a Simpozionului Şcoala Ardeleană

sarea a două cărţi şi anume Cornel Tatai-Baltă, Calei-
doscop artistic, prezentată de către dl. Daniel I. Iancu 
şi Augustin Bunea, Din istoria românilor. Episcopul 
Ioan Inocenţiu Klein (1728–1751), ediţia a II-a, reali-
zată prin confruntarea cu manuscrisul original de Ioan 
Chindriş şi Niculina Iacob, prezentare realizată de către 
dl. Mircea Popa. Apoi s-a trecut la susţinerea lucrărilor 
pe două secţiuni, „Istoria culturii. Şcoala Ardeleană”, 
secţiune moderată de către prof. Ioan Chindriş, respec-
tive „Istoria bisericii româneşti” moderată de către 
prof. Remus Câmpeanu.

Toate lucrările prezentate vor fi  publicate într-un 
volum editat în colaborare cu partenerii de la Colegiul 
Greco-Catolic Sfântul Atanasie Nyíregyháza.

De asemenea, organizatorii doresc ca de anul vi-
itor să fi e extinsă participarea internaţională.

Pr. Florin JULA

Duminică, 24 martie, pe la 
orele 14:00, credincioşii împreună 
cu un grup de copii din Holod, au 
celebrat „Calea Crucii” în biserica 
parohială.

La eveniment au participat 
preoţii din protopopiat: Pr. Iulian 
Terec din parohia Dumbrava, Pr. 
Cezar Morut din parohia Ceica, Pr. 
Alexandru Chivari din parohia Ca-
lea Mare, Pr. Prof. Dr. Alexandru 
Buzalic - care la sfârşitul procesiu-
nii a adresat un cuvânt de învăţătu-
ră, vorbind despre cruce şi drumul 
crucii.

În încheiere părintele paroh 
Ioan Florin Tătar a mulţumit parti-
cipantilor pentru respectul şi recu-
noştinţa adusă jertfei lui Isus.

CALEA CRUCII celebrată în parohia greco-catolică din Holod
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 Alocuţiunile Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

Iubiţi fraţi şi surori,
Bună ziua şi Paşte fericit vouă tuturor! Vă mul-

ţumesc că aţi venit şi astăzi numeroşi pentru a împărtăşi 
bucuria Paştelui, mister central al credinţei noastre. Fie ca 
forţa Învierii lui Cristos să poată ajunge la orice persoană 
– în special la cei care suferă – şi la toate situaţiile care au 
mai mare nevoie de încredere şi de speranţă. Cristos a în-
vins răul în mod deplin şi defi nitiv, dar ne revine nouă, oa-
menilor din orice timp, să primim această victorie în viaţa 
noastră şi în realităţile concrete ale istoriei şi ale societăţii. 
Pentru aceasta mi se pare important să subliniez ceea ce 
îi cerem astăzi lui Dumnezeu în liturgie: “Dumnezeule, 
Tu sporeşti necontenit Biserica Ta, dăruindu-i prin Botez 
noi fi i. Dă slujitorilor Tăi harul să rămână fi deli în trăirea 
Sacramentului pe care l-au primit prin credinţă” (Rugă-
ciunea zilei de Luni din Octava Paştelui).

Este adevărat, Botezul care ne-a făcut fi i ai lui 
Dumnezeu, Euharistia care ne uneşte cu Cristos, trebuie 
să devină viaţă, adică să se traducă în atitudini, compor-
tamente, gesturi, alegeri. Harul conţinut în Sacramentele 
pascale este un enorm potenţial de reînnoire pentru exis-
tenţa personală, pentru viaţa familiilor, pentru relaţiile 
sociale. Dar totul trece prin inima umană: dacă eu mă 
las atins de harul lui Cristos înviat, dacă îi permit să mă 
schimbe în acel aspect al meu care nu este bun, care poa-
te să facă rău mie şi celorlalţi, atunci permit victoriei lui 
Cristos să se afi rme în viaţa mea, să lărgească acţiunea 
sa binefăcătoare. Aceasta este puterea harului! Fără har 
nu putem nimic. Fără har nu putem nimic! Şi cu harul 
Botezului şi al Împărtăşaniei euharistice pot să devin in-
strument al milostivirii lui Dumnezeu, al acelei frumoase 
milostiviri a lui Dumnezeu.

A exprima în viaţă Sacramentul pe care l-am pri-
mit: iată, iubiţi fraţi şi surori, angajarea noastră zilnică, 
dar aş spune şi bucuria noastră zilnică! Bucuria de a ne 
simţi instrumente ale harului lui Cristos, ca mlădiţe ale 
viţei care este El însuşi, însufl eţiţi de seva Duhului Său! 
Să ne rugăm împreună, în numele Domnului mort şi învi-
at şi prin mijlocirea Preasfi ntei Maria, pentru ca Misterul 
pascal să poată acţiona profund în noi şi în acest timp al 
nostru, pentru ca ura să lase locul iubirii, minciuna adevă-
rului, răzbunarea iertării, tristeţea bucuriei. www.ercis.ro

Apostolilor de unde le venea bucuria vestirii
14.04.2013

Rămâneţi fi deli în trăirea Sacramentului
1.04.2013

Iubiţi fraţi şi surori, bună ziua!
Aş vrea să mă opresc pe scurt asupra paginii din 

Faptele Apostolilor care se citeşte în liturgia din această 
a treia duminică a Paştelui. Acest text ne arată că prima 
predică a apostolilor la Ierusalim a umplut cetatea de ves-
tea că Isus a înviat cu adevărat, conform Scripturilor, şi 
era Mesia cel vestit de profeţi. Marii preoţi şi conducătorii 
cetăţii au încercat să sugrume încă de la naştere comunita-
tea celor care credeau în Cristos şi i-au închis pe apostoli, 
poruncindu-le să nu mai înveţe în numele Său. Însă Petru 
şi ceilalţi unsprezece au răspuns: “Trebuie să ascultăm 
mai degrabă de Dumnezeu decât de oameni. Dumnezeul 
părinţilor noştri l-a înviat pe Isus… l-a înălţat la dreapta 
sa drept conducător şi mântuitor… Martori ai acestor lu-
cruri suntem noi şi Duhul Sfânt” (Fapte 5,29-32). Atunci 
i-au biciuit pe apostoli şi le-au poruncit din nou să nu mai 
vorbească în numele lui Isus. Şi ei au plecat, aşa spune 
Scriptura, “bucuroşi pentru că au fost învredniciţi să îndu-
re batjocură pentru numele lui” (v. 41).

Eu mă întreb: unde au găsit primii discipoli forţa 
pentru această mărturie a lor? Nu numai atât: de unde le 
venea bucuria şi curajul vestirii, în pofi da obstacolelor şi a 
violenţelor? Să nu uităm că Apostolii erau persoane sim-
ple, nu erau cărturari, învăţători ai Legii, nici apartenenţi 
la clasa sacerdotală. Cum au putut, cu limitele lor şi perse-
cutaţi de autorităţi, să umple Ierusalimul cu învăţătura lor 
(cf. Fapte 5,28)? Este clar că numai prezenţa Domnului 
înviat cu ei şi acţiunea Duhului Sfânt pot să explice acest 
fapt. Domnul care era cu ei şi Duhul care îi determina la 
predicare explică acest fapt extraordinar. Credinţa lor se 
baza pe o experienţă atât de puternică şi de personală a lui 
Cristos mort şi înviat, încât nu le era frică de nimic şi de 
nimeni şi chiar vedeau persecuţiile ca un motiv de onoare, 
ce le permitea să meargă pe urmele lui Isus şi să se aseme-
ne cu El, mărturisind cu viaţa.

Această istorie a primei comunităţi creştine ne 
spune un lucru foarte important, care este valabil pentru 
Biserica din toate timpurile, şi pentru noi: atunci când o 
persoană îl cunoaşte cu adevărat pe Isus Cristos şi crede 
în El, experimentează prezenţa sa în viaţă şi forţa Învierii 
Sale şi nu poate să nu comunice această experienţă. (...) 
Rugându-ne împreună Regina coeli, să cerem ajutor Prea-
sfi ntei Maria pentru ca Biserica din toată lumea să ves-
tească cu francheţe şi curaj Învierea Domnului şi să dea 
mărturie puternică despre ea cu semne de iubire fraternă. 
Iubirea fraternă este mărturia cea mai apropiată pe care 
noi putem s-o dăm că Isus este cu noi viu, că Isus a înviat. 
Să ne rugăm în mod deosebit pentru creştinii care îndu-
ră persecuţie; în acest timp sunt atâţia creştini care îndură 
persecuţie, atâţia, atâţia, în atâtea ţări: să ne rugăm pentru 
ei, cu iubire, din inima noastră. Să simtă prezenţa vie şi 
întăritoare a Domnului Înviat.
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Vestea recunoaşterii martiriului monseniorului 
Ghika de către noul Papă Francisc, printre primele acte 
ofi ciale ale pontifi catului, ne-a oferit încă o şansă - ne-
sperată parcă în aceste vremuri tulburi - de a vedea că şi 
România are acces la acel circuit al valorilor universale 
scrise prin simplitate, fără trâmbiţări inutile.

Monseniorul Prinţ Vladimir Ghika, decedat în 
1954 la închisoarea Jilava la vârsta de optzeci şi unu 
de ani, spunea că unirea cu Roma nu l-a făcut mai puţin 
ortodox, ci l-a ajutat să-şi adâncească crezul în această 
extraordinară sensibilitate de spirit pe care a construit-o 
Biserica Catolică Una, a primelor secole. Figură de în-
altă clasă, nepot de principe, înrudit cu elita boierimii 
româneşti şi aristocraţia Fanarului, dar şi cu nobilimea 
europeană, prin mama sa, Moret de Blaremberg - care 
descindea tocmai din Henric al IV-lea al Franţei – are 
ascendentul sufl etesc al personajului care face istorie.
Ajutat de o memorie fantastică şi de rafi nata înţelegere 
a detaliului, Monseniorul a ucenicit pe căile diploma-
ţiei, făcând bine şi captând atenţia lumii spre ţara de 
unde provenea. Se ştie însă mai puţin că prinţul Ghika, 
după o strălucită prezenţă în Franţa, în rândurile cle-
rului diecezei Parisului, căreia îi aparţinea şi după pe-
riplul internaţional care i-a permis să ajungă pe toate 
continentele, chiar şi în îndepărtata Japonie, a fost un 
mare prieten al Bisericii Române Unite, cu centrul la 
Blaj, pe care o admira şi o respecta şi în rândurile căreia 

Vladimir Ghika - zestrea de sfi nţenie a unui nou martir român în 
Biserica Universală

ar fi  dorit iniţial să-şi înscrie apostolatul. A primat mai 
târziu, pe deplin justifi cată, chemarea sa spre universa-
litate, înţelegând că limba Apusului îi deschidea porţile 
traducerilor de sufl et dinspre Răsăritul care îl forjase şi 
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calea către ţărmurile occidentale, pentru care putea să 
fi e sans titre ambasadorul sufl etului românesc.

Monseniorul Ghika a benefi ciat încă de la în-
ceputul preoţiei sale de putinţa de a celebra în ambe-
le rituri – latin şi grec – şi a avut după întoarcerea în 
ţară, prin 1939, un îndelung şi fructuos apostolat la 
biserica „Sfântul Vasile cel Mare” din strada Polonă, 
biserică vicarială a românilor uniţi la a cărei sfi nţire 
participase ca mirean pe 6 decembrie 1909. Practic, 
slujirea lui la Bucureşti, atunci când n-o făcea prin ca-
sele „enoriaşilor” săi sau la sanatoriul ctitorit de el şi 
la capela Sacre-Coeur, se împlinea, până în 1948, la 
bisericuţa unită „Sfântul Vasile”,alături de urmaşii lui 
Micu-Klein şi ai celor care au făcut România Mare.
Zeci de tineri ardeleni sau bucureşteni, membri ai Aso-
ciaţiei Studenţilor Români Uniţi (ASTRU) frecventau 
întâlnirile cu Monseniorul de la biserica „Polonă”, adă-
pându-se la acea bucurie inspirată de „sfântul” cobo-
rât parcă de pe icoane, care i-a pregătit, fără să ştie, 
pentru vremea însângerată a prigonirilor. A mers cu 
mulţi dintre ei în închisori, urcând acelaşi calvar şi a 
afl at acolo, între zidurile sordide ale iadului comunist, 
puterea de a surâde de prostia răului care, prin sufe-
rinţă, forja sfi nţi neştiuţi şi fără număr, pentru care 
Dumnezeu a putut revărsa haruri îmbelşugate peste 
pământul românesc. Astfel, cel numit „Monse”cu can-
doare şi intimitate juvenilă, alături de alţi doi muce-
nici, episcopii uniţi Vasile Aftenie „Preasfi ” (+1950) 
şi Tit Liviu Chinezu (+1955) – care îşi aşteaptă şi ei 
rândul la Roma pentru a le fi  recunoscută mărturia 
sângelui vărsat pentru Isus şi Biserica Una – au ofe-
rit tinereţii înţelepciunea care vine din dialogul sa-
cru dintre generaţii, aşezat pe încredere şi altruism.
Bucuria unui nou martir român, proclamat în curând 
de Biserica Catolică, readuce sufl etul românesc la cin-
stea elementară a bunului simţ universal. Mesajul mon-
seniorului Ghika ne confi rmă prin curajul simplu al 
mărturiei sale că viaţa creştină nu se rezumă la simpla 
apartenenţă la un univers creştin provincial sau la rigu-
rozitatea moralismului, ci constituie amprenta veşnici-
ei într-o viaţă de om prin pecetea bucuriei împărtăşite 
a Împărăţiei lui Dumnezeu. Pentru beatifi carea de la 
toamnă, românii greco-catolici se vor bucura să închine 
viitorului Fericit - după propriile aşezăminte – icoana şi 
troparul care îi vor consemna Monseniorului, în univer-
sul liturgic răsăritean de origine, martirajul iubirii sale 
pentru Cristos. Fiindcă orice om de valoare primeşte 
statură şi demnitate de la îndurarea lui Dumnezeu, din 
iubirea care se dăruieşte – fără refl ectoare sau aplauze - 
din tăria unui caracter forjat prin generozitate, clipă de 
clipă. Din omenia acelui prezent devenit veşnic fi indcă 
îl arată pe Dumnezeu.

+ Mihai FRĂŢILĂ
www.romanialibera.ro

Sfântul Părinte Papa Francisc a semnat mier-
curi, 27 martie 2013, decretul prin care recunoaşte 
„martiriul slujitorului lui Dumnezeu Vladimir Ghi-
ka, preot diecezan; născut la Istanbul (Turcia) la 25 
decembrie 1873 şi ucis din ură faţă de credinţă la 
Bucureşti (România) la 16 mai 1954”. Astfel, Vla-
dimir Ghika, preot catolic şi principe român, va fi 
ridicat curând la cinstea altarelor şi înscris în rân-
dul fericiţilor şi sfinţilor Bisericii Catolice.

Monseniorul Vladimir Ghika, preot romano-
catolic, la 18 noiembrie 1952, în plină prigoană a 
regimului comunist împotriva Bisericii Catolice, 
a fost arestat pe o stradă din Bucureşti în timp ce 
ieşea din casa unei bolnave căreia îi administrase 
Sfintele Taine. După un an de anchete şi torturi, a 
fost condamnat la trei ani de închisoare. Avea 80 de 
ani. Slăbit, înfometat şi suferind, a încetat din viaţă 
în închisoarea din Jilava doi ani mai târziu, la 16 
mai 1954. 

„Este un dar deosebit nu numai pentru Arhi-
dieceza noastră, dar pentru întreaga Biserică Cato-
lică din România, pentru ţara şi poporul nostru din 
care s-a născut această mare personalitate, Vladimir 
Ghika, preot martir. Frumos semnal trimis de Sfân-
tul Părinte Francisc Bisericii şi ţării noastre, prin 
semnarea decretului de recunoaştere a martiriului 
acestui fiu al Bisericii şi al neamului nostru!”, a 
declarat ÎPS Ioan Robu, Arhiepiscop mitropolit de 
Bucureşti.

„Credincioşii şi preoţii Arhidiecezei Roma-
no-Catolice de Bucureşti au avut mereu convinge-
rea fermă că Monseniorul Vladimir Ghika şi-a dat 
viaţa ca martir pentru credinţă şi de aceea, încă din 
1991, ÎPS Ioan Robu a adresat Sfântului Scaun ce-
rerea pentru începerea Procesului în Cauza de bea-
tificare şi canonizare a monseniorului. Existau deja 
dovezi şi multe mărturii despre viaţa de credinţă a 
monseniorului şi moartea lui martirică. Ne bucură 
nespus vestea confirmării martiriului monsenioru-
lui Vladimir Ghika, pe care putem să-l numim de 
acum venerabil. Este primul martir al Bisericii lo-
cale care va fi declarat fericit”, a explicat Pr. Fran-
cisc Ungureanu, postulatorul cauzei de beatificare 
şi canonizare a monseniorului Vladimir Ghika.

Pr. Francisc DOBOŞ 
Purtător de cuvânt

Arhiepiscopia Romano-Catolică Bucureşti

Vladimir Ghika, preot şi 
principe român, declarat 

martir pentru credinţă de către 
Papa Francisc
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 Icoana Cina cea de taină
Alexandru Paul GHERMAN

Icoana Cina cea de taină pe care m-am decis să 
o prezint, aparţine şcolii iconografi ce din nordul Rusie şi   
face parte din tradiţia bizantină a  secolului al XV –lea. 
Ea a fost păstrată şi îngrijită cu mare grijă şi sfi nţenie de-a 
lungul veacurilor. Icoana aminteşte spălarea picioarelor 
apostolilor, dezvăluie trădarea lui Iuda, vorbeşte despre 
porunca dragostei frăţeşti, lepădarea lui Petru, îmbărbăta-
rea apostolilor, făgăduirea Spiritului Sfânt şi în fi nal, ros-
tirea câtorva cuvinte de rămas bun. Observăm că cina are 
loc în apropierea cetăţii Ierusalimului din ţinutul Iudeii. 
Clădirea templului se poate observa în fundalul icoanei, 
care ne ajută să localizăm acţiunea momentului. Deoarece 
este o icoană, iconograful care a zugrăvito, nu a dorit să 
îşi pună amprenta în realizarea ei, de aceea personajele nu 
sunt bine conturate, masa nu este împodobită în mod ex-
cepţional sau sala nu are o arhitectură aparte, pentru a nu 
se pierde valoarea religioasă a ei. Cel care priveşte această 
icoană, trebuie să treacă de aceste elemente exterioare şi 
să lase icoana să se deschidă în faţa lui pentru a putea fi  
cuprins de momentul de rugăciune şi intimitate spirituală. 
Isus este prezentat aparte în această icoană, este uşor de 
observat, deoarece El este singurul de la masă care are au-
reolă. Este reprezentat cu nimbul crucifi cării în cadrul că-
ruia se citeşte începutul şi sfârşitul prin rotunjimea aurită a 
aureolei. Aureola sau cercul luminos din jurul capului este 
semn al puterii divine, al biruinţei şi al sfi nţeniei. Isus se 
afl ă în colţul mesei, împreună cu cei doisprezece apostoli, 
iar la pieptul lui este aplecat apostolul Ioan, discipol cel 
mai drag al lui Isus, gest care semnifi că recunoştinţa către 
Isus. La polul opus lui Ioan este reprezentat Iuda, care îşi 
întinde mâna să iei o bucată, uitându-se puţin către Isus. 
Privirea lui Isus Cristos se îndreaptă înspre Petru şi Iuda, 
ultimul întrând în tentaţia avariţiei şi mândriei, îl trădează 
pe Cristos, iar Petru intrat în tentaţia renegării, într-un mo-
ment de cumpănă afi rmând de trei ori că nu îl cunoaşte pe 
Isus. De altfel, privirea lui Isus exprimă cumpătare, blân-
deţe, chibzuinţă şi milă neîncetată. Apostolii care apar în 
icoană sunt: Simon Petru, Pavel Natenau, Ioan teologul, 
Matei, Marcu, Andrei, Simon Zelotul, Iacov, Vartolomeu, 
Toma, Filip. Iconograful surprinde în chipurile ucenicilor 
mirarea la vorbele adresate de Isus Cristos, ei se priveau 
unii pe alţii fără să înţeleagă despre ce vorbeşte Mântu-
itorul. Unicul care nu schiţează în privire nici o preocu-
pare sau mirare este Iuda, el din contră, intenţionează să 
ia paharul de pe masă. Trădătorul a ieşit în evidenţă prin 
privirea lui înşelătoare diferită de privirea celorlalţi care se 
uitau unii la alţii întrebător.

Diferenţa dintre Iuda şi alţi discipoli se observă şi 
prin gesturile mâinilor. De exemplu, mâinile lui Ioan nu 
sunt îndreptate spre hrană, hrană materială, ci sunt ridicate 
sub formă de rugăminte, rugăciune către Isus. În Sfânta 
Scriptură este scris că unul dintre discipoli, acela pe care 
Isus l-a iubit cel mai mult, se afl ă la masă alături de Isus. 

Simon Petru îi face un semn cu mâna acestuia si i-a zis: 
Întreabă cine este despre care vorbeşte. Şi căzând ace-
la astfel la pieptul lui Isus, I-a zis: Doamne, cine este? 
(In 13, 24-25). Acest moment este scena reprezentată în 
icoană. Isus le răspunde: Acela este, căruia Eu, întingând 
bucăţica de pâine, i-o voi da. Şi întingând bucăţica, a lu-
at-o şi a dat-o lui Iuda, fi ul lui Simon Iscarioteanul. (In 
13, 26), Chiar omul cu care eram în pace, în care am nă-
dăjduit, care a mâncat pâinea mea, a ridicat împotriva 
mea călcâiul. (Ps 40, 9). Deoarece Iuda este surprins şi 
încurcat de demascarea planului, s-a ridicat în grabă şi a 
părăsit camera. Isus i-a spus: Ce ai să faci, fă mai curând 
(In 13, 27). Observăm foarte evident că, în această icoană, 
Isus Cristos nu este situat în centrul mesei, cum ar fi  fost 
normal pentru această cină, ci în dreapta, la capătul mesei. 
De altfel, observăm că masa este puţin ovală, de culoare 
alb-gălbuie, ceea ce semnifi că puritatea, credinţa în Dum-
nezeu, veşnicia. Pe masă se afl ă trei obiecte sub forma de 
cupe sau pahar ori potir. Iuda este aplecat pe masă şi în-
tinde mâna spre recipient, ceea ce semnifi că faptul că el 
încalcă cuvântul Domnului, se orientează doar spre sati-
sfacerea nevoilor trupeşti. De asemenea, masa este împo-
dobită cu nişte semne creştine sub forma unei cruci, unele 
mai complicate, altele mai simple. Crucea este unul dintre 
simbolurile fundamentale alături de cerc şi pătrat. Crucea 
se înscrie în cerc împărţindu-l în patru, din ea se obţin pă-
tratul şi triunghiul. Ca şi pătratul,crucea simbolizează pă-
mântul, fi ind expresia aspectelor intermediare ale acesteia. 
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Crucea este simbolul intermediarului, al mijlocitorului, al 
celui care este prin natura sa comuniunea dintre pământ şi 
cer. Se întâlnesc pe masă cruci într-o formă stilistică, apoi 
cruci mari, cruce cu simboluri celtice care se intersectează 
cu simbolismul creştin: cerul, pământul, focul şi apa. Cele 
două axe ale crucii ne trimit cu gândul la scurgerea tim-
pului, la punctele cardinale ale spaţiului. În Centrul crucii 
nu există nici timp, nici schimbare, este un loc de trecere 
dintre lumea noastră şi cealaltă. Masa evocă un ritual al 
împărtăşirii, este imaginea centrului spiritual. Masa albă 
opacă simbolizează vechea lege, Isus şi apostolii stau şi 
mănâncă de Paşti. Masa ornată cu cruci celebrează noile 
Paşti prin sacrifi ciul lui Cristos pentru omenire. Veşmin-
tele lui Isus Cristos din icoană sunt alcătuite din: o tunică 
sau un hiton care este o haină de dedesubt destul de largă 
iar ca lungime este până la călcâie şi sandale care constau 
din tălpi de piele prinse pe picior cu curele. Tunica are o 
culoare roşie care semnifi că dragostea, frumuseţea şi divi-
nitatea Lui. Ea este închisă la brâu iar peste ambii umeri 
ai Mântuitorului din faţă şi din spate se regăsesc nişte fâşii 
înguste, ţesute pe haină, numite klav, care ajung până la 
poale. Klavul este simbolul celui trimis şi este atribuit lui 
Isus Cristos ca Unuia care este trimis de Dumnezeu Tatăl 
pentru a mântui lumea: Pentru că M-am coborât din cer, 
nu ca să fac voia mea, ci voia Celui ce M-a trimis pe Mine. 
Şi aceasta este voia Celui ce M-a trimis, ca din toţi pe care 
Mi i-a dat Mie să nu pierd nici unul, ci să-i înviez pe ei în 
ziua cea de apoi. (In 6, 38-39). De asemenea, klavul este 
şi al apostolilor ca trimişi ai lui Dumnezeu care vestesc 
oamenilor voia şi cuvântul Său. Culoarea klavului se de-
osebeşte de culoarea tunicii Mântuitorului, are o culoare 
albastră care semnifi că cerul şi natura umană a acestuia. 
Combinaţia de vestimentaţie roşie şi albastră redă un an-
samblu strident care semnifi că umanitatea şi divinitatea.

La Ioan şi Iuda predomină culoarea roşie, iar la alţi 
apostoli, predomină culoarea verde, care este simbolul re-

înnoirii, al speranţei. La Petru, se observă culoarea maro, 
care simbolizează umilinţa şi culoarea galbenă ceea ce 
simbolizează viaţa cea veşnică şi credinţa în Dumnezeu. 
În timpul Cinei Pascale, Isus Cristos a instituit sacramen-
tul Euharistiei. Isus a luat pâinea şi după ce a rostit binecu-
vântarea, a rupto şi a dato discipolilor Săi, zicând: Luaţi, 
mâncaţi, acesta este Trupul Meu. (Mc 14, 22b), apoi luă 
o cupă în care se afl a vinul, rosti binecuvântarea şi le-a 
dat-o apostolilor: Şi luând paharul, mulţumind, le-a dat şi 
au băut din el toţi. Şi a zis lor: Acesta este Sângele Meu, al 
Legii celei noi, care pentru mulţi se varsă. (Mc 14, 23-24). 
Primul legământ dintre Dumnezeu şi poporul Iudeu a fost 
consfi nţit prin sângele animalelor jertfi te, acum, al doilea 
legământ este înfăptuit de Isus Cristos. Un legământ în-
tre Dumnezeu şi întreaga omenire consfi nţit  prin sângele 
lui Isus Cristos, Mielul lui Dumnezeu, jertfi t pe cruce ca 
răscumpărare pentru păcatele lumii. Pe temeiul acestei 
jertfe, Isus ne-a lăsat sacramentul Euharistiei şi liturghia 
care prelungeşte în istoria lumii jertfa. Euharistia astfel, ce 
s-a mai denumit şi Cina Domnului, s-a înfăptuit pentru ca 
în cadrul şi în semnul Cinei, Isus în ajunul pătimirii sale, 
a instituit memorialul Paştelui. Astfel, la Cină, Isus este 
prezentat ca fi ind cel care prezidează, spune binecuvânta-
rea, frânge pâinea şi o împarte.. Pâinea încărcată cu viaţă 
divină este ruptă şi împărţită ucenicilor care, mâncând-o 
sunt antrenaţi în acest curent de viaţă divină

Euharistia este o aducere de mulţumire, omul re-
cunoaşte cu bucurie că orice dar începând cu cel al vieţii 
vine de la Dumnezeu. 

  Această icoană bizantină pe care am ales-o pot 
spune că descrie cel mai bine testul din Ioan 13, 1-33. 
Cina cea de taină reprezintă, înainte de toate, masa de ră-
mas bun la care Isus îţi exprimă încrederea în Dumnezeu 
şi dă ultimele dispoziţii ucenicilor săi. Este de asemenea 
gestul profetic prin care El exprimă sensul morţii sale de 
martir: inaugurarea noului Legământ.

Icoana transmite un mesaj luminos: chiar dacă mă 
va vinde, voi aduce mântuirea tuturor.

Excelenţei Sale,
Domnului Victor Ponta
Prim Ministru al Guvernului României
Stimate Domnule Prim-Ministru, 
Biserica Romano-Catolică şi Biserica Greco-Ca-

tolică din România au afl at, dintr-o emisiune televizată 
luni seara, că miercuri, Guvernul pe care-l conduceţi îşi 
va asuma răspunderea pe proiectul de lege care să fi na-
lizeze procesul de restituire a proprietăţilor confi scate 
de regimul comunist.

Vestea ne-a luat prin surprindere, deoarece acest 
proiect face referire şi la proprietăţile care au aparţinut 
cultelor, însă nici una dintre Bisericile noastre nu a fost 
consultată în elaborarea acestui proiect de lege.

Considerând că acest proiect de lege ne afectea-

ză direct, Vă solicităm să amânaţi asumarea răspunderii 
pe acest proiect de lege până la sfârşitul lunii aprilie, 
dându-ne astfel timp să aducem amendamente la arti-
colele proiectului de lege care ne privesc.

Dacă proprietăţile Bisericilor noastre, la fel ca 
ale atâtor cetăţeni români, au fost confi scate de către 
comunişti fără să fi m consultaţi, ni se pare fi resc să fi m 
consultaţi şi implicaţi în elaborarea proiectului de lege 
propus să rezolve această problemă.

Vă mulţumim şi Vă asigurăm de întreaga noastră 
consideraţie.

† Lucian Cardinal MUREŞAN
Preşedintele Conferinţei Episcopale Române

Episcopii catolici din România au scris primului ministru
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V-aţi dorit vreodată ca ziua să aibă 30 de ore? 
Dacă am avea încă vreo câteva ceasuri la dispoziţie, ne 
închipuim că am mai scăpa de presiunea sub care trăim, 
în urma noastră rămân o mulţime de lucruri neterminate. 
E-mail -uri la care nu am răspuns, prieteni cu care nu ne-
am întâlnit, locuri pe care nu le-am văzut, cărţi pe care 
nu le-am citit - toate ne obsedează în momentele noastre 
de linişte, când ne oprim să ne facem bilanţul.

Dar ar reuşi oare o zi de 30 de ore să ne rezolve toa-
te aceste probleme? Nu am ajunge destul de repede să ne 
simţim la fel de frustraţi ca acum, când ziua nu are decât 
24? Aşa cum munca unei mame nu se sfârşeşte niciodată, 
nici munca unui student, a unui profesor, a unui muncitor 
sau a oricui altcuiva nu se poate încheia.

Dacă ne oprim ca să analizăm, constatăm că dilema 
noastră este mai profundă decât lipsa timpului; în fond, este 
o problemă de priorităţi. Munca grea nu ne sperie. Ştim de 
la început că vom intra în viteză pentru ore nesfârşite, dar 
oboseala acumulată va fi  compensată de sentimentul dato-
riei împlinite. Dacă evaluăm o lună sau un an şi ne simţim 
striviţi de grămada de lucrări neterminate, constatăm că ne-
cazul nu ne vine de la munca prea grea, ci de la îndoieli şi 
de la neîncredere. Solicitările ne-au condus într-o zonă a 
frustrării, în sinea noastră este nevoie să recunoaştem: „n-
am reușit să închei ce-ar fi  trebuit să fac; în schimb am rea-
lizat lucruri pe care nu era nevoie să le fac”.

Pericolul cel mai mare care te pândeşte este să laşi 
lucrurile urgente să le copleşească pe cele importante. Pri-
vind lucrurile astfel, se ridicândă problema foarte sensibi-
lă a priorităţilor.

Trăim într-o tensiune permanentă, cauzată de con-
fruntarea dintre URGENT şi IMPORTANT. Necazul este 
că, de multe ori, o problemă importantă nu trebuie neapărat 
rezolvată acum sau măcar săptămâna asta. În schimb, o sar-
cină urgentă cere acţiuni imediate, ceea ce duce la solicitări 
şi presiuni fără sfârşit.

Nici acasă nu ne mai simţim ca într-o citadelă; nu 
scăpăm de sarcinile urgente, din cauza telefonului, care 
străbate zidurile şi ne transmite solicitări urgente. Tentaţia 
momentană a lucrurilor care ne captează atenţia pare ire-
zistibilă şi importantă, dar ele ne storc energia. În lumina 
perspectivei timpului, însă, falsa lor prioritate păleşte; şi ne 
vin în minte problemele pe care le-am abandonat cu un sen-
timent de neîmplinire. Ne dăm astfel seama că am devenit 
sclavii „tiraniei urgentului”.

Timpul este o resursă deosebită. În fi ecare zi, fi ecare 
om „primeşte” la fel de mult din această resursă. Timpul nu 
poate fi  păstrat pentru mai târziu. Nu există un întrerupător 
care să-1 economisească. Nu are înlocuitori. Timpul trebuie 
folosit într-un ritm unic, de 60 de secunde pe minut.

Ca şi managementul altor resurse, cel al timpului 
poate fi  îmbunătăţit prin analiză şi planifi care. Pentru a 
înţelege şi aplica principiile managementului timpului, 
trebuie să afl aţi cum anume vi-1 folosiţi, şi ce probleme 
pot apărea atunci când doriţi să-1 utilizați mai înţelept - şi 

SUNTEM STĂPÂNII TIMPULUI NOSTRU?
Alin CREŢU

de ce pot apărea acele probleme. Plecând din acest punct, 
puteţi să vă îmbunătăţiţi efi cacitatea şi efi cienţa.

Managementul timpului are loc la un nivel personal şi 
este nevoie să se armonizeze cu stilul şi condiţiile dumnea-
voastră. Dacă doriţi să înlăturaţi obiceiuri vechi de o viaţă, 
aveţi nevoie de foarte multă hotărâre; dar această opţiune vă 
aparţine în întregime. Aplicând aceste principii veți benefi cia 
de toate avantajele unei mai înţelepte investiţii a timpului.

Dacă doriţi să îmbunătăţiţi felul în care vă folosiţi 
timpul, cel mai bun punct de pornire este afl area măsurii în 
care vi-1 puteţi controla. Nimeni nu are un control total asu-
pra programului său zilnic. Totdeauna se găseşte ceva sau ci-
neva care să intervină. Cu toate acestea, fi ecare din noi avem 
un oarecare control - probabil chiar mai mare decât credem.

O parte din timp (cel de muncă sau de şcoală) are un 
caracter regulat fi ind rezervat activităţilor respective. Dar 
chiar şi în aceste intervale bine structurate, găsim oportu-
nităţi de a ne selecta sarcinile sau activităţile pe care dorim 
să le facem şi de a le stabili priorităţile. Exercitarea acestei 
libertăţi de acţiune ne poate face stăpâni pe timpul nostru.

Planifi carea este un proces complex. Unii o realizea-
ză cu uşurinţă, alţii nu, părând atât de prinşi în realizarea 
activităţilor şi în respectarea termenelor, încât pretind că nu 
mai au timp şi pentru ea. Cu toate acestea, planifi carea ne 
oferă o cheie cu care putem să ne eliberăm de presiunea pe 
care o exercită asupra noastră timpul prea scurt, fi ind meto-
da prin care ne organizăm viitorul.

Aceasta contribuie pe două căi la ordonarea vie-
ţii noastre. Mai întâi, ne spune cum să ajungem din lo-
cul unde ne afl ăm în locul în care vrem să ajungem, în al 
doilea rând, ne identifi că resursele de care avem nevoie 
pentru a ajunge în punctul fi nal. Ne permite să lucrăm la 
un proiect şi să-1 fi nalizăm pe baza unui program logic şi, 
totodată, să estimăm costurile.

De obicei, planifi carea este fi e pe termen lung, fi e 
pe termen scurt. Sunt pe termen lung planurile care cu-
prind ceea ce dorim să realizăm în următoarea săptămână 
sau în următoarele trei luni. Pe termen scurt sunt cele care 
acoperă ceea ce dorim să realizăm astăzi sau în săptămâna 
aceasta, inclusiv paşii pe care trebuie să-i parcurgem pen-
tru a realiza obiectivele pe termen lung.

Toată lumea pierde timp. Lucrul acesta face par-
te din natura umană. Uneori irosirea timpului poate fi  şi 
constructivă, pentru că ne ajută să ne relaxăm şi să mai 
reducem stresul. Alteori, însă, poate fi  frustrantă, mai ales 
atunci când ea se datorează faptului că facem ceva mai 
puţin important sau mai puţin distractiv decât am dori.

Aspectul esenţial este să ştim ce anume ar fi  de fă-
cut, care lucru are o prioritate mai mare? A lua o pauză, a 
discuta cu colegii, a vorbi la telefon sau a citi nu înseamnă 
a pierde timpul decât dacă ne împiedică să ne dedicăm unor 
activităţi cu prioritate mai mare.

Irosirea timpului îşi are originea în două surse. Una 
este mediul, iar cealaltă se afl ă în noi înşine. 
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LA MULŢI ANI RADIO MARIA!Probabil că oricare din noi putem economisi 5 până 
la 10 ore pe săptămână. Dar pentru aceasta, avem nevo-
ie de disciplină şi de hotărârea de a respecta următoarele 
principii de bază:

Depistaţi intervalele de timp pe care le puteţi con-
trola. Puneţi la punct proceduri mai efi cace pentru opera-
ţiunile care se repetă şi profi taţi cât mai mult de progresul 
tehnologic. îndreptaţi-vă atenţia mai ales asupra activită-
ţilor mari consumatoare de timp.

Este important să vă cunoaşteţi cât mai bine ciclul 
randamentului propriu şi să-1 folosiţi efi cient. Momentele 
cele mai bune ale zilei este nevoie să fi e dedicate lucrărilor 
care necesită concentrarea cea mai mare. Ideal este - mai ales 
în perioadele difi cile - să vă acordaţi intervale de muncă ne-
întreruptă exact în momentele de randament maxim din zi.

Urmează apoi stabilirea obiectivelor trimestriale şi 
alcătuirea unui plan care să vă ajute a le îndeplini. Nu ui-
taţi să fi ţi fl exibili, pentru a putea face faţă evenimentelor 
neprevăzute. Stabiliţi priorităţile diferiţilor paşi pe care 
trebuie să-i parcurgeţi către obiective.

Analizaţi felul în care vă folosiţi timpul. Ţineţi o 
agendă zilnică pentru săptămânile tipice, apoi examinaţi tot 
ceea ce faceţi. Veţi putea determina astfel care sunt elemen-
tele esenţiale ale muncii dumneavoastră; veţi putea identifi ca 
factorii care vă fac să irosiţi timpului şi-i veţi putea combate.

IMAGINAȚI-VĂ URMĂTOAREA SITUAȚIE!
În fi ecare dimineaţă banca dumneavoastră vă pune 

la dispoziţie 86.400 EURO în cont.
Însă acest premiu își are și regulile proprii, aşa cum 

are fi ecare joc.
1. Tot ce nu ați cheltuit în cursul zilei, vi se ia in-

apoi. Nu puteți transfera banii în alt cont. Puteţi doar să-i 
cheltuiți.  

În fi ecare dimineață, când vă treziți, banca vă des-
chide un cont nou cu alți 86.400 EURO pentru ziua în curs.

2.  Banca poate să încheie jocul fără preaviz, putând 
să spună oricând: „Este gata, jocul s-a terminat !” Ea poate 
să vă închidă contul, nedeschizându-vă altul nou.

DUMNEAVOASTRĂ personal ce ați face? 
Nu v-ați cumpăra tot ceea ce vă doriți? Nu doar pen-

tru dumneavoastră, ci și pentru toți oamenii, pe care-i iubiți? 
Poate chiar și pentru cei, pe care nici nu-i  cunoașteți, de-
oarece nu ați putea cheltui niciodata totul doar pentru dum-
neavoastră... Ați încerca să valorifi cați fi ecare cent.

De fapt această SITUAȚIE este Realitatea! 
Fiecare dintre noi are o Bancă „magică”, doar că nu o 

vedem! Banca magică este TIMPUL. În fi ecare dimineață, 
când ne trezim, ni se dăruie 86.400 secunde de viață, iar 
când adormim seara, restul de timp rămas nu ni se trece în 
credit. Ceea ce n-am trăit în ziua aceea, este pierdut pentru 
totdeauna! Ziua de ieri a trecut! În fi ecare dimineață contul 
începe să se umple din nou, dar banca poate să-l desfi ințeze 
oricând... fără preaviz.

Ce faceți, deci cu cele 86.400 secunde ale 
dumneavoastră? Nu sunt mult mai valoroase decât aceeași 
cantitate în Euro? 

Savurați secundele vieții dumneavoastră, pentru că 
timpul se consumă mult mai repede decât credeți!

(urmare din pag. 10)

Fericitul Papă Ioan Paul al II-lea, ce avea o devoţiune 
deosebită faţa de Preacurata Fecioară Maria, a propus înfi in-
ţarea unui post de radio religios care să aibă posibilitatea de a 
răspândi pe o arie cât mai mare cuvântul lui Dumnezeu. Do-
rea folosirea mijloacelor de comunicare moderne în folosul 
vieţii noastre sufl eteşti. Astfel a apărut în Italia primul post de 
radio devoţional, care apoi s-a răspândit în 62 de ţări.

Acum 7 ani, în Sărbătoarea Buneivestiri, Radio Maria 
a emis pentru prima dată şi în România. Ascultătorii, care 
sunt benefi ciarii, dar şi singurii susţinători, au de atunci posi-
bilitatea de a participa, pe calea undelor, la Sfi ntele Liturghii, 
la Rugăciunea Rozariului şi alte rugăciuni şi devoţiuni, la 
nopţile de veghe, evenimente religioase deosebite, transmi-
siuni din diverse eparhii, adoraţii, programe de catehizare, 
etc. Ei pot să asculte în fi ecare dimineaţă Sfântul/Sărbătoa-
rea zilei, Evanghelia şi meditaţia la Evanghelia zilei, mărturii 
de credinţă şi interviuri în direct cu personalităţi din diverse 
domenii, muzică de cea mai bună calitate - armonie pură, 
programe speciale cu şi pentru cei mai mici creştini,copiii. 

Ascultătorii au posibilitatea să intre în direct ex-
primându-şi intenţiile de rugăciune, opiniile şi doleanţele 
privitoare la programele acestui post de radio. Cei care 
ascultă în mod frecvent Radio Maria au mărturisit des-
pre schimbarea care s-a produs în viaţa lor,de faptul că se 
simt mai bine, mai liniştiţi ,trec mai uşor peste încercări, 
mărturisind astfel despre sacro-terapia pe care Dumnezeu 
o împlineşte prin acest mijloc media.

Anul acesta în preajma Sărbătorii Bunavestire a fost 
inaugurată Capela cu hramul acestei sărbători. De aici se 
transmit Sfi nte Liturghii celebrate de Pr. Doru Popovici, 
director R.M., împreună cu cei ce slujesc Radio Maria, an-
gajaţi şi voluntari... şi nu numai. Se doreşte, cât mai curând, 
organizarea aici a unei Adoraţii perpetue la Preasfântul Sa-
crament care să aducă noi haruri în viaţa celor ce dăruiesc 
şi primesc prin intermediul acestui mijloc media. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu să ne ajute pe toţi, ca 
împreună, să facem posibilă continuarea împlinirii aces-
tui Proiect al Sfi ntei Fecioare care este raza de lumină a 
sufl etului nostru.

Florin FILIMON, voluntar R.M.
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Ioan MĂGHERUŞAN

DREPTATEA ESTE CALEA SPRE ADEVĂR
Dreptatea. Cuvântul dreptate provine din 

latinescul „directus” care însemnează „drept” la care 
s-a adăugat sufi xul „–ate”. Este  sinonimul cuvintelor  
echitate şi justiţie. Dreptatea este un principiu moral 
şi juridic care cere să se dea fi ecăruia ceea ce i se 
cuvine şi să i se respecte drepturile legitime. Dreptatea 
creştină presupune atitudinea de confi rmare şi de 
acţiune a creştinului în raport cu o normă sau cu un 
standard de valori consacrat şi acceptat. Altfel spus, 
dreptatea creştină este virtutea morală prin care 
creştinul împlineşte cu conştiinciozitate şi hotărâre 
toate îndatoririle faţă de Dumnezeu şi faţă de semenii 
săi cu ajutorul harului divin. 

Dreptatea presupune raportarea întregii vieţi şi 
activităţi umane la acea normă sau standard. Cuvântul 
lui Dumnezeu este norma sau standardul faţă de care 
creştinul îşi călăuzeşte viaţa. „Deci Legea e sfântă 
şi porunca e sfântă şi dreaptă şi bună” (Ro.7,12). 
Dreptatea este în conformitate cu voinţa lui Dumnezeu. 
Sunt drepţi, nu cei ce aud cuvântul, ci acei care 
împlinesc cuvântul. Justiţia are în vedere respectarea 
dreptului celuilalt, iar  dreptatea pe care o ai nu permite 
să terorizezi semenii în numele ei. Justiţia lucrurilor nu 
se găseşte în lucruri, ci în noi înşine. „Orice nedreptate 
izvorăşte  din prea mare iubire faţă de noi înşine, şi 
prea puţină iubire faţă de alţii” (J. Locke).  

Dreptatea este  şi o stare de spirit pe care o 
întâlnim numai în inimile celor care au o sfântă teamă 
faţă de Dumnezeu. Ea este teama de a nu-L supăra prin 
încălcarea poruncilor şi prin ignorarea preferinţelor 
Sale. Caracteristica esenţială a dreptăţii lui Dumnezeu 
este veşnicia, iar norma, standardul şi cuvântul Său 
sunt adevăr: „Dreptatea Ta este dreptate în veac şi 
legea Ta adevărul” (Ps.118,142).  Să luptăm, nu numai  
pentru apărarea dreptăţii, dar nici să nu ne treacă prin 
minte că am putea să ne trecem de partea nedreptăţii.

Există şi o dreptate juridică, lumească. Legat de 
dreptatea juridică, în lumea laică, mai există şi noţiunea 
de dreptate socială care presupune atât respectarea 
obligaţiilor faţă de societatea din care facem parte, cât 
şi drepturile omului conforme cu voinţa Creatorului. 
O societate în care nu domneşte cinstea, dreptatea şi 
adevărul este decăzută din drepturile ei legitime şi are 
parte de puternice confl icte. Fără dreptate socială nu 
este cu putinţă o aşezare temeinică a vieţii omeneşti în 
societate. 

Practic dreptatea este liantul societăţii şi punctul 
pe care se  sprijină  echilibrului ei. În societate este 
necesar să funcţioneze cumpăna dreptăţii prin care 
se cântăresc interesele proprii cu interesele celorlalţi. 
Societatea în care domneşte dreptatea evită confl ictele 
şi decadenţa morală a celor care o reprezintă. Cinstea 
şi dreptatea arată siguranţa unei societăţi şi iubirea de 

adevăr. Dumnezeu este drept. Aceasta înseamnă că 
El este conform cu Sine şi cu preferinţele Sale; este 
veşnic fi del faţă de promisiunile făcute celor ce se 
conformează voinţei Sale drepte şi dătătoare de bine. 
„Da, Doamne Dumnezeule Atotputernic, adevărate şi 
drepte sunt judecăţile Tale!” (Ap.16,7). 

Dreptatea este în legătură directă cu judecata, 
iar standardul cel mai înalt de viaţă este derivat din 
caracterul dumnezeirii lui. Chiar dacă Dumnezeu nu 
dă socoteala omului despre dreptul şi dreptatea Sa, El 
nu le frânge deoarece acţiunile  care sunt în armonie 
cu propriile Lui standarde, izvorâte dintr-o inimă curtă 
şi smerită,  sunt întotdeauna perfecte şi drepte. „Pe 
scala dreptăţii divine nu cantitatea darurilor cântăreşte, 
ci greutatea inimii” (Papa Leon cel Mare). Dreptatea 
ajunge să se identifi ce cu acel standard moral prin 
care Dumnezeu măsoară conduita umană. Şi oamenii 
trebuie să facă dreptate pe căile lor către Dumnezeu. 
Dreptatea este un atribut pe care ne aşteptăm să-l 
întâlnim  în inimile celor care se tem de Dumnezeu, 
deoarece dreptatea începe cu sfi nţenia şi cu o închinare 
sinceră şi smerită înaintea divinităţii.

Obligaţia conformării constante la voia morală 
a lui Dumnezeu revine, mai ales, conducătorilor şi 
judecătorilor pentru că lor li se dă şi puterea pentru 
îndeplinirea sarcinilor trasate de societate. Însă, de la 
orice credincios adevărat se aşteaptă să facă dreptate 
în conformitate cu puterile acordate lui. Dreptatea este 
opusă păcatului şi este o trăsătură caracteristică a lui 
Isus. „Dar de veţi şi pătimi pentru dreptate, fericiţi veţi 
fi ” (1 Pt.3,14).

În ce priveşte guvernarea divină, justiţia devine 
o trăsătură caracteristică a unui mod de a pedepsi fapta 
imorală, care generează păcat, pentru că Dumnezeu nu 
poate rămâne indiferent faţă de rău. Dreptatea punitivă 
a lui Dumnezeu este foc mistuitor şi judecata este 
dreaptă. Dar nu de fi ecare dată judecata se soldează şi 
cu pedepsirea celui vinovat. Sunt cazuri în care justiţia 
divină încetează să aplice sancţiunea imediat ce s-a adus 
atingere unui principiu moral bine defi nit. Ea împarte, 
mai degrabă milă, dragoste şi indurare divină, dând 
posibilitate celui vinovat să facă fapte demne de iertare 
fi ind dependent de mila şi îndurarea Domnului care zice: 
„Eu nu voiesc moartea păcătosului, ci ca păcătosul să 
se întoarcă de la calea sa şi să fi e viu” (Ez.33,11).

Dumnezeu revarsă, prin harul Său, neprihănire 
peste cei  care caută dreptatea şi adevărul. Prin urmare 
dreptatea sau justiţia au ajuns să însemne bunătate şi 
consideraţie plină de dragoste, care apare în persoana 
şi lucrarea Domnului Isus. El care a poruncit oamenilor 
să fi e drepţi aşa cum şi Tatăl din ceruri este drept, a dat 
dovadă de o dragoste fără egal, dându-Şi viaţa pentru 
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(urmare din pag. 12)
noi. Cristos a venit pentru ca Dumnezeu să poată 
fi  drept. Isus îndreptăţeşte pe acela care crede în El 
pentru că în El găsim toată dreptatea, sfi nţenia, graţia 
şi adevărul.

 „Şi izbăvindu-vă de păcat, v-aţi făcut robi ai 
dreptăţii” (Ro.6,18). Robia dreptăţii  înlătură ceaţa, 
ocoleşte obstacolele, luminează mintea şi deschide 
calea spre adevăr. Este o robie eliberatoare, care 
nu subjugă, nu înjoseşte, nu dispreţuieşte persoana 
noastră, ci eliberează cugetul de povara păcatului, 
curăţă conştiinţa şi  înalţă demnitatea şi sufl etul pe 
culmile cele mai înalte ale devenirii, spre îndumnezeire. 
Vorbind în termeni economici putem remarca marea 
efi cienţă a dreptăţii, care rezultă din ceea ce dăruim, 

raportat la ceea ce primim: dăruim starea noastră de 
păcat din această viaţă şi primim fericirea veşnică; 
dăruim ceea ce este trecător şi primim nemurirea.

Dreptatea este de partea celor care se luptă cu 
propriile porniri şi caută, cu smerenie şi dragoste, 
dreptul aproapelui şi adevărul Domnului. Ele sunt 
adevărate raze de soare pentru minţile luminate.  Nu 
este nevoie să ne amăgim, sau să ne înşelăm pe noi 
înşine. „O singură comparaţie este în adevăr folositoare: 
acea cu tine însuţi”(N. Iorga).

 Luminaţi de harul divin, în noi găsim toată 
dreptatea, puterea şi înţelepciunea, ca să ne  orientăm 
viaţa pe calea cea dreaptă, care ne conduce la adevăr, 
la Isus, pentru că El însuşi este: „Calea, Adevărul şi 
Viaţa” (In.14,6). 

Elevii claselor a IX-a A şi a X-a A de la Liceul 
Greco-Catolic ,,Iuliu Maniu’’ din Oradea, însoţiţi de 
profesoara Paula Baliban, s-au deplasat la Bădăcin, joi, 
4 aprilie 2013, pentru a vizita Casa Memorială ,,Iuliu 
Maniu’’, Muzeul organizat în memoria acestuia, Muzeul 
Etnografi c al localităţii, precum şi Şcoala Primară ,,Iuliu 
Maniu’’. 

Această vizită s-a desfăşurat în cadrul Parteneri-
atului Educaţional realizat între cele trei instituţii parte-
nere, respectiv Şcoala Primară ,,Iuliu Maniu’’ Bădăcin, 
Biserica Greco-Catolică din localitate şi Liceul Greco-
Catolic ,,Iuliu Maniu’’din Oradea, intitulat “Educaţie 
prin Cultură Credinţă şi Tradiţie”, având ca şi obiective: 
sădirea credinţei în sufl etele elevilor, puterea de a lupta 
pentru adevăr şi dreptate, aprofundarea cunoştinţelor de 
religie şi istorie, precum şi sensibilizarea lor faţă de ac-
tul educativ şi cultural, prin dezvoltarea gustului estetic, 
artistic şi tradiţional. 

Elevii, însoţiţi de către cadrele didactice de la cele 
două şcoli partenere, au făcut cunoştinţă cu tradiţiile lo-
cale, cu portul popular şi cu trecutul istoric al satului. 

Le-a fost prezentat, mai întâi, Muzeul Etnografi c 
şi li s-a explicat pe înţelesul lor componenţa costumelor 
populare, realizarea prosoapelor şi ştergarelor din pânză, 
precum şi prelucrarea acestora. Deoarece tradiţiile popu-
lare, dansul şi portul popular constituie un important capi-
tol al spiritualităţii noastre populare, ele trebuie studiate şi 
popularizate în toate implicaţiile lor, pentru a le prezenta 
şi generaţiilor viitoare aşa cum au fost la origine. 

Nicolae Iorga, marele nostru istoric spunea: 
“Când nu vom mai avea tradiţii, obiceiuri, port popular, 
vom pieri ca naţiune şi popor şi vom deveni ca o privi-
ghetoare fără glas”. 

Muzeul, amenajat în memoria marelui om politic 
şi fi u al satului Bădăcin, organizat la demisolul Bisericii 
Greco-Catolice, a fost prezentat de către preotul Cristi-
an Borz, care, cu multă dragoste şi dăruire, fi ind un bun 
cunoscător al istoriei acestor meleaguri, le-a vorbit ele-
vilor despre trecutul familiei Maniu, în general, şi despre 

marele om politic Iuliu Maniu, în special, dar şi despre 
perioada în care acesta se retrăgea pe meleagurile natale 
ale Ţării Silvaniei. Aici, “la Bădăcin parcă şi aerul este 
mai proaspăt şi mai curat. În liniştea grădinii uit greutăţi-
le zilnice, pentru că aici sunt cu adevărat acasă”, spunea 
Iuliu Maniu, deoarece era legat sufl eteşte de locurile şi 
de oamenii pe care-i avea prin preajmă.

Elevii au făcut cunoştinţă cu trecutul istoric prin-
tr-un limbaj adecvat, oferindu-li-se acestora o imagine 
amplă a ceea ce a însemnat şi înseamnă Iuliu Maniu pen-
tru satul său natal Bădăcin şi pentru întreaga ţară.

La Conacul din Dealul Ţarinii, elevii au afl at mai 
multe lucruri despre locurile în care se retrăgea şi lucra 
adeseori Iuliu Maniu, dar şi despre viaţa şi activitatea sa. 

Au vizitat apoi mormântul simbol al marelui om 
politic şi au afl at că i se mai spunea “Sfi nxul de la Bădă-
cin”, deoarece rămânea întotdeauna ferm în deciziile pe 
care le lua.

Directorul Şcolii Gimnaziale Pericei, Dănilă Au-
gustin, a afi rmat faptul că “Vizita la Bădăcin face parte din 
seria de activităţi pe care unităţile de învăţământ le desfă-
şoară sub sloganul ,,Să ştii mai multe, să fi i mai bun”.

Prof. Maria BORZ

Elevii Liceului Greco-Catolic ,,Iuliu Maniu’’ din Oradea la Bădăcin
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În perioada 9-11 aprilie a.c. au avut loc exerciţii spi-
rituale pentru tinerii din parohiile protopopiatelor Şimleu 
Silvaniei şi Marghita la Pădurea Neagră, jud. Bihor, sub 
genericul „Să mergem cu bucurie pe drumul credinţei!”. 
Tinerii au sosit în după-amiaza zilei de marţi, 9 aprilie, în-
soţiţi de părinţii protopopi Zorel Miclăuş de la Marghita şi 
Nicolae Bodea de la Şimleu Silvaniei, de fratele Severian 
de la Şumal, de părintele Ioan Şanta, responsabil cu pasto-
raţia tinerilor în Protopopiatul Şimleu Silvaniei. Din partea 
Biroului Pastoral Eparhial pentru Laici din Oradea au fost 
prezenţi Horia Marchiş, Tereza Groşan şi Raul Stancea. 
Părintele Coriolan Mureşan a fost formatorul tinerilor în 
această perioadă. 

Programul a început cu salutul şi prezentarea fi ecă-
ruia dintre participanţi. Prima meditaţie în care părintele 
Coriolan a prezentat şi genericul acestor exerciţii spiritu-
ale „Vorbeşte, Doamne, căci servul Tău ascultă!” (1 Re 
3,9). Ziua următoare a debutat cu Sfânta Liturghie, ani-
mată de toţi cei prezenţi, după care a urmat micul dejun, 
meditaţie, discuţii în grupuri, prânzul. 

În cursul după-amiezii tinerii au avut atât timp la 
dispoziţie personală, cât şi meditaţie, urmată de prezen-
tarea în plen a concluziilor discuţiilor în grup, orientate 
de cele câteva întrebări propuse de către formator. De la 
orele 18.00 a urmat adoraţie euharistică şi spovadă, iar 
cina a încheiat programul zilei. După cină, în jurul unui 
impresionant foc de tabără tinerii au încălzit atmosfera 
prin cântece la chitară şi nu în ultimul rând prin cântece şi 

jocuri de animaţie dintre cele mai interesante.
Activităţile au fost structurate în mod interactiv, fi eca-

re dintre tineri având multiple ocazii de a-şi exprima punctul 
de vedere, de a pune întrebări, de a împărtăşi celorlalţi opinia 
proprie sau a grupului din care face parte. 

Cele două zile de retragere au fost marcate de o 
atmosferă de comuniune care a fost posibilă datorită dis-
ponibilităţii de care au dat dovadă cei peste 100 de tineri, 
dar şi datorită fermităţii şi insistenţei din partea preoţilor 
prezenţi spre disciplină, ordine, punctualitate.

Tinerii au notat în mai multe rânduri mulţumirea 
sufl etească cu care s-au ales în urma participării la această 
retragere.

Binecuvântate să vă fi e, dragi tineri, entuziasmul şi 
spontaneitatea, dragostea şi ascultarea faţă de cele plăcute 
lui Dumnezeu şi Bisericii!

Florica BODEA

Exerciţii spirituale pentru tinerii din Şimleu Silvaniei şi Marghita

În perioada 5-7 Aprilie au avut loc, la Ştei, Recu-
legerile spirituale pentru tinerii din Protopopiatul de Be-
iuş, Reculegeri organizate cu sprijinul Biroului Pastoral 
Eparhial pentru Laici Oradea. Tema acestor zile de har, a 
fost: „Să mergem cu bucurie pe drumul credinţei”, mot-
to-ul fi ind: „Vorbeşte, Doamne, căci servul tău ascultă” 
(1Sam 3, 9). Meditaţiile au fost propuse de către părintele 
Coriolan C. Mureşan, responsabilul departamentului de 
adulţi al Biroului Pastoral, animatorii fi ind coordonaţi de 
Horia Marchiş, Sr. Kasia Ostalecka, sr. Antonella Lazzaro 
şi Raul Stancea. Participanţii au fost primiţi cu multă os-
pitalitate şi căldură de către părintele Emil Ghiurcă. 

Programul a debutat vineri cu jocuri de cunoştere, 
moment în care, tinerii din diferite parohii au ajuns nu 
doar să se prezinte ci şi să înceapă să trăiască împreună 
o atmosferă de comuniune fraternă. În continuarea pro-
gramului s-a propus prima meditaţie cu titlul „Domnul ne 
cheamă, viaţa se schimbă” iar seara s-a încheiat cu o Cale 
a Crucii gândită pentru tineri.

Ziua de sâmbătă a debutat cu Sfânta Liturghie cele-
brată de preoţii prezenţi, la fi nalul căreia s-a reînnoit Con-
sacrarea la Inima Neprihănită a Sfi ntei Fecioare Maria. A 
doua meditaţie a reculegerilor a avut tema „Dacă Domnul 
e cu noi de cine ne e teamă?” fi ind urmată de discuţii pe 
grupuri la care s-a încercat să se răspundă la întrebările 
de la fi nalul meditaţiei. Concluziile celor trei grupuri de 

discuţii au fost împărtăşite mai apoi cu toţi participanţii. 
A treia meditaţie a avut titlul „Domnul e prietenul nostru, 
de ce nu spunem asta tuturor?”, fi ind urmată de refl exie 
personală, discuţii pe grupuri şi plenară. A urmat o Sea-
ră penitenţială cu Adoraţie Euharistică şi posibilitatea de 
Spovadă pentru tinerii prezenţi. Seara a culminat cu un 
fi lm despre mărturia de credinţă şi cu o dezbatere pe mar-
ginea fi lmului.

În dimineaţa zilei de Duminică, participanţii au 
fost prezenţi, alături de comunitatea greco-catolică din 
Ştei, la Sfânta Liturghie din Biserica parohială, Reculege-
rile încheindu-se cu venerarea Sfi ntei Cruci şi a Relicve-
lor Sfi ntei Faustina Kowalska.

Biroul Pastoral

Reculegeri spirituale pentru tinerii din Beiuş
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Reculegeri pentru adulţii din Protopopiatul de Ier
În data de 13 aprilie a.c., au avut loc la Văşad Re-

culegerile pentru adulţii din Protopopiatul de Ier cu tema 
„Să mergem cu bucurie pe drumul credinţei” şi motto-ul 
„Vorbeşte, Doamne, căci servul tău ascultă” (1Sam 3,9). 
Meditaţiile au fost propuse de pr. Coriolan C. Mureşan, 
responsabil al departamentului pentru adulţi al Biroului 
Pastoral Eparhial pentru Laici Oradea. 

Programul a debutat cu Sfânta Liturghie conce-
lebrată de toţi preoţii prezenţi. Prima meditaţie a pornit 
de la cuvintele Mântuitorului din Marcu 7,34: „Des-
chide-te!”. Pr. Coriolan a subliniat că adevărata surze-
nie este a aceluia care nu doreşte să asculte vocea lui 
Dumnezeu şi preferă să nu se schimbe nimic în propria 
viaţă chiar dacă acest lucru înseamnă inerţie, indiferen-
ţă, viaţă fără valori autentice. Nu este destul însă să ne 
deschidem mintea ci este necesară o deschidere auten-
tică, radicală şi totală la lucrarea Spiritului Sfânt în noi.

A doua meditaţie a pornit de la capitolul 13 din 
Evanghelia după Ioan, subliniind modelul Mântuitoru-
lui de slujire a discipolilor. Viaţa creştină nu poate fi  
înţeleasă doar din perspectiva vieţii spirituale persona-
le şi comunitare ci trebuie să fi e şi o slujire continuă şi 
plină de iubire a aproapelui, chiar şi atunci când aproa-
pele poate greşi. Fidelitatea noastră faţă de chemarea 
la iubire a Mântuitorului trebuie să ţină cont că doar 
Isus este calea, adevărul şi viaţa. Aşa cum Mântuitorul 
subliniază în capitolul 15 din Evanghelia după Ioan, 

El este viţa iar noi suntem mlădiţele, dar adevăratele 
mlădiţe nu se pot dezvolta decât în comuniune deplină 
cu viţa. Comuniunea implică inclusiv disponibilitatea 
de a sacrifi ca propria viaţă pentru Domnul, aşa cum au 
făcut-o martirii Bisericii noastre. S-a reamintit mărturia 
de credinţă a comunităţii greco-catolice din Văşad, care 
în ciuda nedreptăţilor şi persecuţiilor de mai bine de 
jumătate de secol, rămâne şi astăzi tare în credinţă şi 
plină de speranţă pentru viitor. 

Au fost prezentate exemple din mărturia de cre-
dinţă a episcopului Vasile Aftenie şi a fericitului Jose 
Sanchez del Rio. În fi nalul meditaţiei s-au dat căteva 
sfaturi pentru trăirea Postului Mare.

Reculegerile s-au încheiat cu o agapă la care au 
participat toţi cei prezenţi.

Biroul Pastoral

În zilele de 12-13 aprilie a.c. Protopopiatul de Be-
iuş, cu sprijinul Sr. Antonela Lazzaro, a organizat recule-
geri spirituale pentru adulţi la casa parohială din Ştei, cu 
bunăvoința Pr. Emil Ghiurcă, la care a participat un număr 
de aproximativ 30 de credincioşi din Beiuş, Ştei şi Băiţa.

Aceste exerciţii spirituale conduse de către su-
rorile Hanny şi Ana din Congregaţia Surorilor Misio-
nare ale Inimii lui Isus din Satu Mare au fost organi-
zate după modelul exerciţiilor spirituale ale Sfântului 
Ignaţiu de Loyola în cinci etape: 1. „Principiul de bază 
şi fundamental”, 2. „Păcatul şi milostenia”, 3. „Che-
maţi şi trimişi de Dumnezeu/Isus Cristos”, 4. „Patima 
şi moartea lui Isus”, 5. „Învierea lui Isus”.

Ca şi laici putem observa că viaţa omului se con-
centrează din ce în ce mai mult pe această societate parcă 
tot mai secularizată pe zi ce trece care vrea să ştie doar 
de raţiune şi de ştiinţă, punând pe Dumnezeu, biserica şi 
familia pe un loc secundar; unde acestea trei pot fi  doar 
o opţiune şi nu absolut necesar. Dincolo de această lume 
agitată în care timpul parcă nu mai are răbdare, este de-
osebit de necesar să avem uneori un timp al nostru, mo-
mente în care să refl ectăm la aceste celebre cuvinte: cine 
suntem, de unde venim şi încotro ne îndreptăm?

Acest tip de exerciţii spirituale m-au ajutat, în 
primul rând pe mine, să îmi pun ordine în viaţă, să înţe-

Reculegeri sprirituale pentru adulţi în Protopopiatul de Beiuş

leg mult mai bine sensul vieţii şi să fi u mult mai apro-
piată de Dumnezeu. Fiecare creştin, fi ecare dintre noi 
ar trebui să înţeleagă că nu trebuie să trăim momentul 
doar pentru „acum” ci că suntem creaţi pentru veşnicie, 
pentru Dumnezeu.

Pentru mine aceste două zile au reprezentat un 
timp în care am putut sta doar eu şi Dumnezeu întrucât 
ieşind din cotidianul zbuciumat ne dăm seama că sun-
tem nimic fără El! În aceste două zile mi-am „reîncăr-
cat bateriile” din punct de vedere spiritual.

Cosmina ROŞCA
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Reuniunea Mariană din Carei: 15 ani de existenţă

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2013
MAI

Intenţia generală: Pentru ca aceia care administrează dreptatea să lucreze întotdeauna cu integritate şi conşti-
inţă dreaptă. 

Intenţia misionară: Pentru ca seminariile, în special cele din Bisericile de misiune, să formeze păstori după 
inima lui Cristos, dedicaţi în întregime vestirii evangheliei.

La Buna Vestire, una dintre cele 
mai vechi sărbători închinate Maicii 
Domnului, bisericile din Carei au fost 
pline de credincioşi chiar dacă vremea a 
fost geroasă şi era zi lucrătoare.

Buna Vestire este ziua în care Ar-
hanghelul Gavril i-a vestit Fecioarei Ma-
ria că va deveni mama lui Isus Cristos. 
„Bucură-te, ceea ce eşti plină de har! 
Domnul este cu tine. Binecuvântată eşti 
tu între femei… Şi iată, vei lua în pântece 
şi vei naşte fi u, şi vei chema numele lui 
Isus”, i-a spus Mariei Arhanghelul Ga-
vril. Vestea adusă Fecioarei Maria repre-
zintă „plinirea timpului” (Gal. 4,4), adică 
împlinirea făgăduinţelor şi a pregătirilor 
venirii lui Cristos.

Credincioşii au venit în număr mare 
şi la biserica Sf. Anton de pe strada Independenţei din 
municipiul Carei, unde slujba a fost ofi ciată de parohul 
Cristian Bălan, preotul Ioan Borşa diaconul Sebastian 
Bolog.

Au fost prezente şi membrele Reuniunii Mariane 
„Sf. Maria” din Carei care au aniversat la această dată 
15 ani de existenţă.

În 1998, la 25 martie, de sărbătoarea Bunei Ves-
tiri, se constituia la Carei, Reuniunea Mariană, în pre-
zenţa vicarului general al Episcopiei de Oradea de la 
acea dată, părintele Sabău şi a preoţilor careieni Ioan 
David şi Eusebiu Matei.

Reuniunile Mariane sunt ceea ce spun despre ele 
papii, episcopii şi preoţii, adică “o cale de renaştere a 
vieţii creştine individuale şi comunitare, cale de atrage-
re în jurul Bisericii a credincioşilor devotaţi ei, cale şi 
mână întinsă înspre oamenii bătrâni sau bolnavi, înspre 
oamenii singuri ori marginalizaţi”. Respectând statutul, 
membrele reuniunii mariane desfăşoară activitatea pe 
cele trei coordonate prevăzute în el, adică calea spiritu-
ală, caritativă şi socială.

An de an Reuniunea Mariană „Regina Păcii” din 
Carei s-a implicat în activităţi de voluntariat la Centru 
de zi „Speranţa” al surorilor greco-catolice, activităţi 
de îngrijire a mormintelor părăsite,vizitarea bolnavilor 
la domiciliu şi participarea de Ziua Bolnavului la Că-
minul de Bătrâni, participarea la pelerinajul de la ci-
mitirul Săracilor de la Sighet, participarea la întâlnirea 

ecumenică a femeilor din luna martie a fi ecărui an sau 
distribuirea de pachete cu alimente sau haine credin-
cioşilor bolnavi, singuri ori cu mijloace materiale mai 
modeste, îndulcind puţin amărăciunea vieţii lor.

Întreţinerea ordinii şi curăţeniei în biserică şi îm-
podobirea altarului sunt alte preocupări ale marianiste-
lor din Carei. Cu un număr de 28 de membre active şi 
mult mai multe membre pasive, ce spijină activităţile 
prin rugăciunile lor, acestea îşi reînnoiesc an de an, de 
sărbătoarea Bunei Vestiri, jurămintele faţă de Preasfân-
ta Fecioară Maria, patroana spirituală.

Reuniunea Mariana „Regina Păcii” din Carei 
este subordonată eparhiei de Oradea şi îl are ca spi-
ritual pe pr. Ioan Borşa iar ca preşedinte pe Cornelia 
Cuc, secondată de Florica Sanislai şi Maria Dohan ca 
vicepreşedinţi.

Din comitetul de conducere mai fac parte Maria 
Furdea ca secretar, Florica Cizma ca şi casier şi cele 
două consiliere, Lucia Gherman şi Maria Alexiev.

Pentru cele 21 de membre decedate ale Reuniu-
nii Mariane, la slujba de ieri de la Biserica Sf. Anton a 
fost ofi ciat un parastas de pomenire.

„Ca să fi m adevăraţi creştini, trebuie să ducem 
această iubire dincolo de comunitate, în societatea în 
care trăim şi ne desfăşurăm activitatea, deoarece pe 
Cristos trebuie să-L iubim cu viaţa noastră şi să-L măr-
turisim prin faptele noastre” a menţionat ieri, preşedin-
ta Reuniunii Mariane, Cornelia Cuc.

Daniela CIUTĂ
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Reculegere spirituală pentru tinerii din Protopopiatul de Ier

Misiuni populare la Zalău
La Biserica „Sfânta Familie” din Zalău au avut 

loc, sâmbătă şi duminică, 6-7 aprilie a.c, Misiuni popula-
re, având drept motto cuvintele Mântuitorului din Evan-
ghelia după Ioan: „Dacă cineva mă iubeşte, îmi va păzi 
cuvântul iar Tatăl meu îl va iubi şi noi vom locui la el” ( 
Io 17,23). Pr. Protopop Valer Părău l-a invitat pe părinte-
le Paul Popa de la Biroul Pastoral Eparhial pentru Laici 
Oradea să propună meditaţiile acestor Misiuni. 

Părintele Paul a dorit ca prin meditaţiile sale să-i 
întărească în credinţă pe credincioşii parohiei noastre 
şi să-i ajute să aprofundeze anumite aspecte ale învă-
ţăturii Bisericii. 

Sâmbătă 6 aprilie, părintele Paul a vorbit des-
pre nevoia de convertire a inimii, Patima şi moartea 
lui Cristos, importanţa Sfi ntelor Sacramente şi redes-
coperirea rolului Spovezii şi al Euharistiei. Părintele a 
subliniat necesitatea conştientizării existenţei răului şi 
a ispitei, citând în acest sens inclusiv lucrări din litera-
tură precum „Demonii” de F. M. Dostoievski şi „Flori-
le răului” de Charles Baudelaire. 

Duminică 7 aprilie, temele abordate au fost: ro-
lul de model al Sfi ntei Fecioare Maria şi chemarea la 
iertare şi la iubire.

Conştienţi fi ind de utilitatea misiunilor popula-
re, sperăm într-o continuare a lor, cel puţin în posturile 
premergătoare marilor sărbători creştine.

Pr. Ciprian ROBOTIN

Luni, 8 aprilie, 2013, a avut loc 
la Oradea o zi de Reculegere Spiritu-
ală pentru tinerii din Protopopiatul de 
Ier. Tema refl ecţiilor a fost: „Să mer-
gem cu bucurie pe drumul credinţei”, 
motto-ul fi ind: „Vorbeşte, Doamne, 
căci servul tău ascultă” (1 Sam 3, 9). 
Meditaţiile au fost prezentate de către 
părintele Eduard Fischer, vicerectorul 
Seminarului din Oradea, animatori 
fi ind preoţii parohi care au însoţit 
grupul de tineri. Participanţii au fost 
primiţi cu multă căldură de către res-
ponsabilii Biroului Pastoral Eparhial 
şi conducerea Seminarului, care a pus 
la dispoziţie capela şi Aula Magna 
pentru desfăşurarea reculegerilor.

Programul a debutat cu Sfânta 
Liturghie celebrată de preoţii din pro-
topopiat, în timpul căreia părintele Fischer era la dispo-
ziţia tinerilor pentru spovezi. Celebrarea liturgică a fost 
urmată de retragerea participanţilor în Aula Magna unde 
tinerii au ascultat prima mediaţie. Predicatorul a actuali-
zat, într-un mod practic, pentru viaţa cotidiană exemplul 
de ascultare a profetului Samuel. Expunerea a fost in-
teractivă, ceea ce a favorizat un dialog vital şi formarea 
personală a unor opinii morale, concrete şi practice în 
lumina cuvântului Sfi ntei Scripturi. Jocurile comunitare 
au încheiat acest moment meditativ şi au creat o atmo-
sferă de deschidere fraternă. Momentul de comuniune 
s-a încununat cu vizita Preasfi nţiei Sale, Virgil Bercea.

După prânzul servit la cantina Seminarului, 
tinerii au continuat refl ecţiile asupra temei propuse. 
Ei au încheiat meditaţiile cu luarea unor angajamente 
spirituale şi morale, pentru a putea refl ecta prin viaţa 
lor un răspuns autentic:  „Vorbeşte, Doamne, căci ser-
vul tău ascultă”. 

Ziua s-a încheiat cu vizitarea catedralei “Sfântul 
Nicolae”, unde tinerii au rostit rugăciuni şi au omagiat 
rezistenţa şi jertfa roditoare a episcopilor şi preoţilor 
Bisericii noastre.

Pr. Zorel ZIMA
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Vizita pastorală a PSS Virgil Bercea la Misiunea din Londra
Sărbătoarea Bunei Vestiri 

este singura solemnitate pe care 
o permite sobrietatea Postului 
Mare. Pentru românii greco-ca-
tolici care locuiesc în Marea Bri-
tanie, bucuria este una deosebită 
întrucât 25 Martie este şi hramul 
bisericii Misiunii Române Unite 
din Londra. Anul acesta bucu-
ria praznicului a fost sporită de 
prezenţa Prea Sfi nţitului părinte 
Virgil, episcopul greco-catolic 
al Oradiei şi responsabil pentru 
pastorala diasporei.

Şirul evenimentelor fes-
tive a fost deschis sâmbătă, 23 
martie, la Biserica „Bunavesti-
re” de pe Bethell Avenue cu ru-
găciunea înseratului condusă de PS Virgil. Seara a con-
tinuat cu conferinţa d-lui Silviu Sana de la Biblioteca 
Judeţeană „Gheorghe Şincai” Bihor, doctor în istorie. 
Cercetătorul bihorean a prezentat conferinţa cu tema 
„Biserica Română Unită în perioada comunismului. 
Portrete de mărturisitori”. Prezentarea a fost urmărită 
cu deosebit interes de către cei prezenţi care au admirat 
rigoarea academică a expunerii dar şi căldura aspecte-
lor spirituale şi umane ale episcopilor, preoţilor şi laici-
lor mărturisitori evocaţi. Conferinţa a fost întregită de 
PS Virgil prin evocarea spontană şi edifi catoare a unor 
fi guri de mărturisitori pe care i-a cunoscut personal în 
perioada opresiunii comuniste.

Liturghia arhierească de duminică, 24 martie, a 
fost prilej de mângâiere sufl etească pentru bunii credin-
cioşi prezenţi care s-au pregătit ca pentru o zi de mare 
sărbătoare şi au aşteptat cu emoţie această vizită spe-
cială. Celebrarea aceasta a constituit momentul central 
al vizitei, în care PS Virgil a dorit să se roage împre-
ună cu credincioşii români din capitala britanică şi să 
le adreseze cuvinte de încurajare şi de felicitare pentru 
frumoasa mărturie de viaţă creştină şi românească pe 
care o dau aici, atât de departe de meleagurile patriei. 
Ierarhul a subliniat că în această generoasă împlinire a 
rostului vieţii lor nu sunt singuri ci sunt însoţiţi de rugă-
ciunile Bisericii de acasă: a familiilor lor, a preoţilor şi 
a episcopilor. PS Virgil a împărtăşit tuturor credincio-
şilor urările de tot binele adresate lor de Prea Fericirea 
Sa, Cardinalul Lucian, întâistătătorul Bisericii noastre.

Răspunsurile la Sfânta Liturghie au fost date de 
corul credincioşilor Misiunii din Londra sub conducerea 
Andradei-Maria Brisc, împreună cu un grup de muzici-
eni invitaţi: Simona Furdui, Irina Gheorghiu şi Florin 
Pascu. Aceştia au interpretat cu o măiestrie şi cu o sen-
sibilitate religioasă ieşite din comun lucrări de Gounod, 
Frank, Stradella dar şi lucrări muzicale din repertoriul 

religios liturgic românesc pe care le-au îmbinat într-o în-
chinare muzicală plină de emoţie. Prezenţa muzicienilor 
invitaţi a făcut ca slujba de hram să se transforme într-
un veritabil concert care a înălţat sufl etele celor prezenţi 
spre lauda lui Dumnezeu. Părintele Eduard-William 
Fărtan, rectorul Misiunii Române la Londra, a mulţumit 
Prea Sfi nţitului Părinte Virgil, conferenţiarului Dr. Silviu 
Sana, corului, invitaţilor şi tuturor celor care, prin munca 
lor, şi-au adus contribuţia la rezultatele frumoase pe care 
misiunea le-a avut în acest prim an de fi inţare şi la reali-
zarea acestor evenimente de hram.

Luni, 25 martie, PS Virgil împreună cu Pr. Edu-
ard-William Fărtan s-au întâlnit la reşedinţa arhiepisco-
pului catolic de Westminster cu Excelenţa Sa Episcopul 
Alan Hopes, responsabil cu pastorala comunităţilor etni-
ce din Londra şi, la reşedinţa sa din Custom House, cu 
Monseniorul John Armitage, vicar general al episcopiei 
de Brentwood. PS Virgil le-a mulţumit înalţilor prelaţi 
pentru bunăvoinţa şi contribuţia decisive pe care le-au 
arătat în înfi inţarea şi sprijinirea activităţii misiunii pen-
tru românii greco-catolici din Londra până acum. La 
rândul lor, prelaţii englezi au apreciat elogios activitatea 
misiunii greco-catolice şi mărturia de credinţă pe care 
credincioşii români o aduc în contextul britanic. În tim-
pul fructuoaselor întâlniri s-au analizat şi s-au identifi cat 
perspective de dezvoltare a activităţii pastoral-misionare 
în favoarea credincioşilor români din Marea Britanie.

Aceste trei zile de vizită pastorală a PS Virgil în 
cadrul sărbătoririi Bunei Vestiri, hramul Misiunii Româ-
ne din Londra au lăsat în sufl etele celor păstoriţi întărire 
în credinţă şi convingerea că Cel conceput în sânul fe-
ciorelnic al Maicii Domnului, Emanuel, este cu adevă-
rat Dumnezeu-cu-noi, ajutor, sprijinitor, Dumnezeu tare 
care va îndrepta paşii noştri spre tot lucrul bun oriunde 
ne-am afl a, căci toate sunt în cuprinsul stăpânirii Sale.

Sergiu BARNA
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Vizită pastorală în Parohia Greco–Catolică din Villafranca
În duminica a treia din post, cea a venerării cin-

stitei şi de viaţă făcătoarei Cruci, 7 martie a.c., am trăit 
bucuria de a-l avea în mijlocul nostru pe Preasfi nţitul 
Virgil Bercea, Episcop de Oradea. Parohia din Villa-
franca di Verona, este înfi inţată la sfârşitul anului 2012 
şi este cea mai tânără parohie românească din Italia. 
Vizita pastorală a Preasfi nţitului ne-a încurajat şi ne-a 
dat forţa necesară depăşirii obstacolelor care în mod 
normal apar la orice început de drum. 

Am început închegarea comunităţii odată cu or-
ganizarea zilei de 1 decembrie, când m-am convins de 
potenţialul şi voinţa pe care le au cei peste o mie de 
români care locuiesc aici. Cu această ocazie am găz-
duit pe o perioadă de o săptămână un grup de peste 40 
de tineri de la ansamblul folcloric „Plaiurile Dornelor”, 
care ne-au încântat cu spectacolele pe care le-au pre-
zentat în mai multe localităţi din împrejurimi. Desigur 
că în această organizare am fost sprijiniţi de familiile 
de români care s-au mobilizat exemplar, oferind mân-
care tinerilor pe toată durata şederii lor aici, dar şi tu-
turor celor prezenţi, în seara spectacolului. Autorităţile 
italiene ne-au oferit castelul din centrul oraşului, ame-
najând o scenă şi un cort uriaş, unde au încăput peste 
1500 de spectatori. Autorităţile ecleziale ne-au pus la 
dispoziţie o biserică unde am celebrat un Te Deum după 
care am plecat în procesiune spre castel. Toate acestea 
au contribuit la atmosfera de sărbătoare şi de unire a 
românilor de aici.

Acest eveniment a dat startul parohiei, care de 
atunci este însufl eţită de spiritul unităţii prin care cu 
adevărat devenim o forţă. Dezbinarea, izolarea şi des-
părţirea, niciodată nu au adus ceva bun în societate. De 
acest lucru se conving din ce în ce mai mulţi români, 
care odată ieşiţi din izolarea comunismului, din închi-
derea şi despărţirea religioasă 
faţă de Biserica lui Cristos, re-
descoperă cât de bine este să 
fi m uniţi, ospitalieri şi neduş-
mănoşi cu aproapele nostru. 
Nu este uşor, după ce ai fost 
„învăţat” o viaţă, să urăşti, să 
te crezi singurul unic şi ade-
vărat păstrător al tainelor, să 
îl ţii „ostatic” pe Dumnezeu şi 
nimeni altcineva să aibă acces 
la El, nu e uşor, când desco-
peri un Dumnezeu mult mai 
bun decât ai crezut, un Dum-
nezeu care nu poate fi  închis 
într-un registru parohial sau 
într-o biserică, fi e ea şi de stat, 
să te converteşti, să treci un 
pas mai în faţă pe calea Evan-
gheliei şi a virtuţii creştine. 

Acest lucru se întâmplă cu fi ecare persoană care este 
onestă şi Îl caută pe Dumnezeu în mod sincer şi dezin-
teresat, depunând la picioarele Crucii toată experienţa 
şi istoria personală. Când ai puterea să ieşi din „cochi-
lia” trecutului şi să te integrezi intr-un mediu mai dez-
voltat şi mai civilizat, poţi vedea din afară realitatea 
care te înconjoară. Trăind într-un popor latin îţi redes-
coperi latinitatea, într-un popor creştin - creştinătatea, 
într-un popor ospitalier - ospitalitatea. Nu e uşor după 
ce ai fost obişnuit să vezi doar diferenţe şi greşeli în 
celălalt, să descoperi câtă asemănare şi adevăr te uneşte 
cu el. Să redescoperi limbajul aproape comun al celor 
mai uzuale cuvinte latine: pâine (pane), carne (carne), 
vin (vino), sau sfânt (santo), spirit (spirito), apostolică 
(apostolica), din limba româna şi italiană; când ai deja 
cuvintele în limba ta îţi vine greu să le înstrăinezi for-
ma şi să mai traduci din: spirit în duh, din catolică în 
sobornicească, din apostolică în apostolicească. Îţi vine 
greu după ce ai fost „învăţat” despre catolici că sunt răi 
că sunt eretici, să descoperi că te pun la masa lor, că 
te iartă şi te rabdă când le greşeşti, că te ajută când ai 
nevoie şi că nu ţi s-a întâmplat nici un rău dacă ai intrat 
intr-o biserică catolică să te rogi. Prin această revoluţie 
trec românii de aici.

Prezenţa şi cuvintele Preasfi nţitului au întărit 
convingerea noastră de-a rămâne uniţi şi de-a nu aban-
dona crucea. Ne-a încurajat prin exemplul Sfântului 
Părinte Papa Francisc, care provine dintr-o familie de 
emigranţi şi care s-a reîntors în patria de origine. Spe-
răm că şi generaţiile viitoare de români după ce vor fi  
educaţi în spiritul dreptăţii se vor întoarce în ţara de 
origine şi vor fi  exemple pentru ceilalţi.

Pr. Dumitru PETROVAN
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Fiţi generoşi fără să pierdeţi nimic!
Contribuiţi la fi nalizarea Casei Frenţiu direcţionând 2% din impozitul pe venitul din 2012!

ASOCIAŢIA CARITAS EPARHIAL ORADEA

str. Episcop Mihai Pavel, 3; tel. 0359/418.212; fax. 0359/418.211;
e-mail: caritaseparhial@yahoo.it

www.caritaseparhial.ro

Implică-te! Să construim împreună: Casa Frenţiu!
Casa unei bătrâneţi înţelepte, senine şi respectate!

Împreună cu 2%

Denumire entitate non profi t
ASOCIAŢIA

CARITAS EPARHIAL ORADEA

Cod Fiscal
RO 17085486

Cont bancar
RO 27 BTRL 0050 1205 7261 6902

BANCA TRANSILVANIA

Fişa completată se depune la Administraţia Financiară sau poate aduce la sediul asociaţiei.
Le vom depune noi la Administraţia Financiară.

DATE DE IDENTIFICARE



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


